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Nickelproduktionen.
Enligt Sebelien i »Physik og Chemi » har nickelpro­

duktionen i Norge, som — enligt prof. Vogt, — är det 
på nickel rikaste land i Europa, på senare åren varit stadd 
i tillbakagång.

Man har såväl vid de norska som svenska nickelfyn- 
digheterna att göra med nickelhaltig magnetkis, svafvelkis 
eller fosforkis, hvars halt af nickel i alldeles ren malm 
(ledsagande bärgart frånräknad) oftast växlar mellan 2,5 
— 5 %, hvaraf i regeln 1/6—1/8 är kobolt. Efter upp­
täckten af de rika lagren af nickelmalm i Nya Kaledo- 
nien i form af garnerit, hvilket mineral i rent tillstånd 
innehåller 15—20 % nickel, inträffade ett stort prisfall 
på denna metall, hvarvid de flesta europeiska verk antin­
gen blefvo nedlagda eller i alla fall betydligt inskränkta.

Emellertid synes nickelförbrukningen vara i stigande, 
isynnerhet som metallen synes finna användning som be­
ståndsdel i pansarplåtar och till niekelstål. Den nykale- 
doniska malmen är trots sin höga halt till följe af andra 
mineraliers inblandning ganska dyrbar att bearbeta. I 
Kanada äro såväl tekniska som mineralogiska och ekono- | 
miska förhållanden temligen likgestaltade med de norska.

På grund af dessa förhållanden kan man hoppas på 
någon ljusning för den norska nickelindustrien, isynnerhet 
om metallurgiska förbättringar kunna åstadkommas.

Totala förbrukningen af nickel till nysilfver, myntmetall, 
förniekling, nickelplattor o. dyl. (hvarvid nickelstål icke 
medräknas) utgör 1,000—1,500 ton årligen.

Under de sista 20 åren har Norge i medeltal årligen 
lämnat 133 ton nickel. Arliga tillverkningen ligger för 
de sista 6 åren under detta medeltal.

Uppfinningen är gjord af kapten C. E. Wettermark, 
Stockholm och patentets nummer är 4273. Det löper 
från den 1 Juli 1892.

*
Under N:o 4244 har en herr J. J. Hignette, Paris, 

erhållit patent å en apparat för afkylning af vätskor, spe- 
cielt grädde. Denna apparat utgöres af en vid sina båda 
ändar öppen cylinder, på hvilken tvenne stolpar äro fästa 
utefter två diametralt belägna generatriser. Stolparne äro upp­
till och nedtill förenade medelst tvärbjelkar, å hvilka lager 
äro fästa för styrning af en, genom cylindern gående, 
vertikal, ihålig axel. Denna rotation åsfadkommes medelst 
en på densamma fäst snörtrissa. På axeln är ett cylin­
driskt kärl af tunnt järnbleck fäst vid sin botten, och sty­
res detta kärl upptill medels en tvärslå, som vrider sig kring 
axelns öfre lager. I detta kärl cirkulerar beständigt kallt 
vatten, som inledes genom nämda lagermuff, från hvilken 
tvänne rör nedgå i kärlet. På axeln finnes ett hål, upp 
till hvilken vattnet stiger för att utrinna genom detsamma 
och den ihåliga axeln. Kärlet inuti den förstnämda cy­
lindern hålles sålunda ständigt vid låg temperatur. Fin­
nes tillgång på is, kan sådan inläggas vid cylinderns bot­
ten på därför lämpliga ställningar. Den af separatorn 
afskiljda grädden inkommer nu genom ett rör vid cylin­
derns öfre del uti denna och med sådant tryck, att den 
tvingas att beröra det uti cylindern roterande, afkylda 
kärlet, för att sedan afrinna genom en under detta kärl, 
äfvenledes inuti cylindern anbragt, till afloppsröret ledande, 
sluttande ränna.

Medelst denna apparat åstadkommes en kraftig och snabb 
afkylning, emedan det mycket tunna skikt, som grädden 
bildar omkring kylkärlet, ständigt kommer i beröring med 
olika delar af nämda kärls vägg. Patent-tiden å uppfin­
ningen räknas från den 3 Juni 1893, då ansökningen in­
kom till Kongl. Patentbyrån.

Från uppfinningarnas fält.

Huru ofta hör man ej talas om att fartyg grundstöta, 
då de segla på relativt okända farvatten, och särskildt är 
det händelsen i vår skärgård, så uppfyld som den är af 
en mängd grund och farliga ref, hvilka ej alla kunna ut­
sättas å sjökorten, eller åtminstone ej utprickas. Till 
förhindrande af dylika missöden är nedanbeskrifna uppfin­
ning gjord.

Under fartygets köl är en stång fäst på så sätt, att den 
med sin främre ände är vridbart förenad med fartygets 
främre del, under det att den bakre ändan af stången 
hålles på ett bestämdt djup under fartyget förmedelst vid 
densamma fästa till akterstäfven gående kettingar. Unge­
fär vid sin midt är stången medelst glidlänk förbunden 
med en annan stång, som genomgår en packbox uti far­
tygets köl, och från hvars öfre ände en ketting går, lö­
pande öfver ett kettingshjul och spänd medelst en i den- 
samma, på kettingshjulets andra sida befintlig, upphängd 
vikt, som sålunda sträfvar att vrida hjulet åt sitt håll. 
På samma axel som kettingshjulet sitter ett kambjul, hvars 
kam, vid hjulets vridning, åverkar en klo, fäst på drag- | 
stången till en vanlig signalpipa. På segelfartyg ersättes 
signalpipan af en ringklocka eller dylikt.

När nu fartyget kommer på grundare vatten än det, 
för hvilket stången är nedsänkt, kommer denna att släpa på 
bottnen och sålunda höja sig, därvid uppskjutande den 
andra stången. Vikten kommer härigenom att kunna vrida 
kettingshjulet, hvarvid äfven kamskifvan vrides och åver 
kar den ofvannämda klon så, att dragstången öppnar sig­
nalpipan, som sålunda genom sitt ljud omtalar, att far­
tyget inkommit på grundare och farligare vatten.

Linoleum-mattor hafva under senare åren vunnit 
allt större användning, på grund af de beaktansvärda för­
delar värkligt goda och äkta kork- eller linoleum-mattor 
erbjuda som golfbeklädnad såväl i vanliga boningsrum 
som äfven i sjukhus, skolor och butiker. Dessa fördelar 
äro främst lätthet vid rengöring, propert utseende och 
förmåga att utestänga fukt samt förhindra golfdrag och 
osunda gaser att genom trossbottnen intränga i rummet. 
Äfven äro de, om de skötas väl, synnerligen varaktiga i 
förhållande till det pris de numera betinga. De engelska 
fabrikaten utmärka sig isynnerhet för sin relativa prisbil­
lighet, som möjliggöres genom att mattorna göras tunnare. 
Erfarenheten har nämligen visat, att äfven en tunnare 
matta eger motståndskraft till fyllest, om blott under den­
samma lägges ett lag tjock lumppapp.

Vid påläggning af linoleum-mattor är följande att iakt­
taga. Mattan rullas först åt motsatt håll, och sedan den 
legat så i några timmar, skäres den i passande längder 
med iakttagande att figurerna passa mot hvarandra, hvar- 
efter kanterna fogas, sålunda att den ena våden med sin 
kant lägges obetydligt öfver den andra, hvarefter den un­
dra skäres med den öfra som lineal. Skall mattan ligga 
lös på golfvet, klistras under fogen en 15 cm bred raf- 
velduksremsa, hvarvid rågmjölsklistret, som bör vara tjockt 
och försatt med något venetiansk terpentin, ifall platsen 
är fuktig, smörjas på såväl mattan som remsan. För 
att mattan ej skall fastna vid golfvet, lägges en bredare 
pappersremsa på golfvet under fogen. Då en sålunda på­
lagd matta efter någon tids begagnande ofta får bucklor, 
är det bättre att klistra mattan fast i golfvet, hvarvid
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klistret, som bör vara ganska tjockt, smörjas på såväl 
mattan som golfvet. Någon remsa under fogen är ej 
nödig.

Ett ännu bättre sätt, hvarigenom mattans varaktighet 
fördubblas, är att belägga golfvet under mattan med tjockt 
s. k. lumppapper. Papperet klistras då först på golfvet, 
och därefter klistras mattan på papperet. Klistret ut- 
bredes så jämt som möjligt, både på papperet och mat­
tan, och tryckes till genom trampande från midten af vå- 
den till ändarne. Skulle fogen på något ställe ej ligga 
tätt till, kan den fästas med fin trådnubb.

För att bevara mattan och bibehålla dess glänsande, 
nya utseende, bör den behandlas på följande sätt: en af- 
tvättning med lika delar mjölk och vatten bör regelbun­
det ega rum hvarannan eller hvar tredje vecka. Vidare 
bör man hvar tredje eller fjärde månad, således cirka 3 
gånger årligen, företaga en boning på följande sätt: en 
svag lösning af bivax uti terpentinsprit utbredes medels 
en långhårig mjuk borste öfver mattan, hvarefter man på 
vanligt ryskt sätt med ena foten trädd i en korthårig styf 
borste omsorgsfullt bonar däröfver tills mattan får ett 
starkt glänsande utseende, som sedan under lång tid för­
länar linoleum-mattan ett rent och nytt utseende. I stäl­
let för bivax löst i terpentinstprit användes äfven här och 
hvar linolja.

Träsvampen. Med vårens första annalkande gör trä­
svampen sig äfven högst ovälkommet märkbar i en stor 
del af det till byggnader använda virket. »Svampfrågan» 
afhandlades för kort tid sedan i »Deutsche Bauztg», och 
såsom svar på en fråga yttrades därvid, att svamp icke 
kunde fördrifvas ur redan inficerade och förstörda delar 
af virket. Frågan gälde ett med fackvärk uppfördt hus, 
som till den grad var härjadt af svamp, att golfvet måste 
till hälften läggas nytt, äfven bjälkarne och bräderna voro 
redan så angripna, att spikarna icke mera ville fästa däri. 
Detta har framkallat en skrifvelse till nämda fackblad, 
hvilken vi, i betraktande af det olikartade bedömande, 
som svampbildningen på trä ännu i dag är underkastad, 
här meddela.

Skrifvelsen, som härrör från E. Dietrich, lyder i det 
väsentligaste, som följer:

»Mot uppfattningen, att svamp icke skulle kunna för­
drifvas ur redan inficerade delar af virket, måste härmed 
protesteras. Hussvampen är en växt och dör såsom 
hvarje annan sådan, om man beröfvar densamma fuktig­
heten. Åtminstone öfvergår svampen i ett mera latent 
tillstånd, i hvilket den varaktigt kan förblifva, utan att 
ånyo anställa skada. Om alla de bjälkar i våra hus, 
som under de första åren efter nybyggnadens uppförande 
å enskilda ställen voro inficerade af svampporer, måste 
bytas ut, så skulle få bjälkar kunna lämnas kvar. Så 
länge man fasthåller vid den gamla slentrianen att föra 
virket omedelbart ur vattnet under sågen och därifrån i 
byggnaden, skall uppträdandet af svampvegetation i husen 
ieke kunna förhindras. Det vore därför önskligt, att, vid 
leverans af virke till offentliga byggnadsföretag, hädanefter 
må fordras intyg öfver att virket på omkring ett år icke 
legat i vattnet utan hela denna tid förvarats löst upp- 
stapladt i täckta skjul.»

Så länge denna regel icke följes, skall man, isynnerhet 
vid den nu omtyckta hastigheten i fråga om husens full­
bordande, ofta hafva att göra med svampreparationer. Ett 
fullständigt borttagande af det angripna virket torde emel­
lertid icke alltid vara nödvändigt. (Tekn.)

----- •-----
Trägator. Glädjande att omtala har man nu i Berlin 

tagit trägator till nåder och börjat anställa nya försök med 
gatubeläggning af trä. — Som våra läsare möjligen hört, 
hafva asfaltgatorna haft öfverhanden i Berlin och endast 

ett större försök har blifvit gjort med trä, ett försök, som 
på grund af dålig metod vid anläggning och underhåll 
totalt misslyckades, då trägator, samtidigt anlagda i Paris, 
London, München m. fl. ställen, hållit sig utmärkt bra.

Utförandet af Londons allmänna arbeten, som 
hittills i regel skett genom entreprenörer, kommer nu att 
utföras genom eget folk. Entreprenörerna hafva nämligen 
på grund af i kontraktena intagna skärpta bestämmelser 
fordrat så höga summor för arbetenas utförande, att ve­
derbörande anse sig kunna billigare utföra dem genom 
eget folk. Detta steg har mottagits med olika känslor i 
fackkretsar. — Framtiden får utvisa, huruvida det varit 
välbetänkt eller ej.

Goda råd för handtvärkare.
(Ur tysk källa.)

Lär, så att du kan något; gör sedan något — och du 
har något.

Lär dig, förutom ditt handtverk, framförallt att kunna 
räkna och rita. Kan du icke räkna, så är det en slump, 
om du arbetar dig upp till något. Kan du icke rita, så 
kan du ej häller riktigt förstå en ritning. Du är då be­
roende af andras hjälp och passar icke i dessa tider.

Smid järnet medan det är varmt! Med andra ord: se 
upp och begagna hvarje tillfälle på bästa sätt! Hvem 
vet, om tillfället återkommer?

Det är större heder med att göra lätt arbete bra, än 
att göra ett svårt dåligt.

Håll priserna uppe på ett anständigt sätt; du har ej 
stulit vare sig din tid eller dina råvaror.

Var försiktig, när det gäller att skaffa dig kunder. Det 
är bättre att ha färre, som betala, än många, som blott 
delvis göra det. NAAiAAv

Föregå dina underhafvande med godt exempel i arbete 
och lefverne!

Hällre få men goda arbetare i en liten rörelse, än 
drifva en stor affär med opålitligt folk.

Hvad du kan få bättre och billigare förfärdigadt hos 
andra, skall du icke göra själf.

För böcker — men icke blott för syns skull!

===================
Att beakta. Handelstidningens »flygande», redaktör 

Mauritz Rubenson har ådagalagt sitt väl kända intresse 
för svenskt näringslif äfven på det sätt, att han under sin 
vistelse i Chicago gjort en rik samling af uppsatser, teck­
ningar m. m., som äro af stort intresse för män af det 
mekaniska facket. Denna samling, som är afsedd för 
Tekniska samfundet, finnes nu tillgänglig å Industriens 
kontor alla dagar klockan 10—1/22.



AAfdelning för Pappersindustrien.
Normalpapper och profiling af papper.

(Fortsättning.)
Bestämmelser äro vidare gjorda för alla de olika ända­

mål, hvartill ett papper skall användas, ej blott med af- 
seende på ämnesklass och hållfasthet utan äfven med af- 
seende på format, vigt pr ris m. m., liksom om papperet 
skall användas till arkivhandlingar eller till dagligt bruk, 
till skrifpapper, kuvert, kontorsböcker, omslag eller tryck­
saker, allt med fästadt afseende på om papperet afser 
handlingar af stor vigt, mindre vigt eller underordnadt 
ändamål.

Skrifpapper enl. de 3 första ämnesklasserna, afsedt för 
vigtigare statspapper, måste vara försedt med »vatten­
stämpel», liksom detta papper äfven för att godkännas 
måste underkastas pröfning vid den Kungl. Mekanisk-Tek- 
niska Profningsanstalten i Charlottenburg.

Skulle papperet ej visa sig ega de egenskaper vatten­
stämpeln anger (denna måste näml. upptaga ej blott ordet 
«normal» och fabrikantens namn eller initialer utan äfven 
den ämnes- och hållfaslhetsklass, dit papperet bör höra, 
äfvensom tecken för det ändamål, hvartill det är afsedt), 
så står det fabrikanten fritt att genom torrstämpling ma­
kulera vattenstämpeln eller genom tecken utmärka den 
nya klass, för hvilken papperet ännu eger giltiga egen­
skaper.

För att kontrollera att papperet verkligen eger de egen­
skaper, vattenstämpeln anger, måste papperet, som ofvan 
nämndes, pröfvas vid Profningsanstalten i Charlottenburg.

För detta ändamål uttagas ur olika paketer af leveran­
sen minst 10 profark, som alla måste vara fullkomligt 
felfria. Föreskrifterna äro till och med så noggranna, att 
de angifva att paperet ej får rullas eller vikas, utan bör 
läggas mellan 2:ne pappskifvor för att hindra papperet 
att af poststämpeln taga skada.

Skulle profvet utfalla så, att papperet ej eger alla de i 
vattenstämpeln angifna goda egenskaperna, så eger veder­
börande rätt att kassera hela leveransen samt använda 
papperet endast för en lägre -klass.

Ett pappers varaktighet och godhet beror i väsendtlig 
grad på dess ämnessammansättning och dess fasthet.

Bestämningen af ämnessammansättningen sker hufvud- 
sakligast på mikroskopisk väg.

Hittills gäller den erfarenheten, att lumpfibern lämnar 
det varaktigaste material, hvaremot slipad trämassa läm­
nar papper af ringa varaktighet. Den mikroskopiska un­
dersökningen kan äfven närmelsevis angifva de olika fiber­
ämnenas mängdförhållande i ett papper.

Askhalten angifver de beståndsdelar i papperet, som 
efter förbränning och därpå följande glödning qvarstå så­
som oförbrännliga. Dessa uppgå hos papper, som ej 
blifvit tillsatt med mineraliskt fyllnadsämne, till högst 3 
%. De mineraliska fyllnadsämnena tjena till att gifva 

papperet ett vackrare och för känseln bättre utseende, 
göra det mottagligare för tryck, samt därjämte billigare 
och tyngre.

Skrifpapperet måste vara limfast, så att man godt kan 
skrifva därpå, utan att bläcket stöper igenom.

Papperets hållfasthet bestämmes i 2:ne mot hvarandra 
vinkelräta riktningar, näml. efter maskinens längd- och 
bredd-riktning. Med papperets hållfasthet afses det mot­
stånd, som utöfvas vid dess sönderslitning. Detta mot­
stånd är större efter maskinens längdriktning än efter dess 
tvärriktning. Vid beräkning af afslitningslängden tages 
medelvärdet mellan båda dessa hållfastheter.

För bestämning af afslitningslängden (Reislänge) använ­

des lämpligast en af Schopper konstruerad (adress: Me- 
chanicker L. Schopper, Leipzig, Arndt-Str.) apparat. 
Denna består af en vågbalans, hvarvid pappersremsan af- 
slites genom vigtbelastning. Någon spiralfjeder användes 
ej och hållfasthetsgränsen kan direkt afläsas.

En dylik apparat är konstruerad af Hartvig-Renck 
samt en af Wendler, båda enl. samma principer, näml. 
pappersremsans afslitning genom spiralfjeder; dessa äro 
dock ej fullt så pålitliga som den förut omnämnda. Dasy- 
metrar lämna ett ganska otillförlitligt utslag.

Profven böra utföras med pappersremsor af 18 mm. 
längd och 15 mm. bredd, samt tagas minst 5 i hvarje 
riktning. Remsorna måste vara fullkomligt renskurna, af 
samma bredd, samt fullkomligt parallela.

Det är af stor vigt att försöken utföras under samma 
fuktighetsgrad i luften. Denna bör dock ej vara för stor, 
ty i så fall är det bättre att inställa profningarne. Fuk- 
tighetsgraden uppmätes med en hygrometer, och man iakt­
tager att denna är lika under alla försöken. (Forts.)

Jämförande eldprof.
Med anledning af artikeln i N:r 14 be vi få meddela 

följande beriktigande ur »Gjallarhornet» den 19 Aug.:
»Vi hafva begagnat oss af »Industriens» beskrifning 

öfver det i fråga varande profvet, men anse oss på samma 
gång böra till förebyggande af missförstånd upplysa, att 
profvet icke företogs på föranstaltande ensamt af bolagen 
Skandia och Svea, utan på den grund, att fabrikanten af 
den s. k. »krontjäran», herr J. A. Bökelund i Göteborg, 
önskade få sitt fabrikat af brandförsäkringsbolagen god- 
kändt, och i följd däraf begärde svenska Tarifföreningen 
genom sin delegation i Göteborg (alltså samtliga de svenska 
och flertalet af de i Sverige direkt arbetande utländska 
brandförsäkringsaktiebolagen) ett prof, innan utlåtande läm­
nades.

Kostnaderna för profvet bestredos hufvudsakligen af herr 
Bökelund, men själfva anordningarne vidtogos, efter därom 
träffadt aftal, af person, som var fullständigt ointresserad 
och opartisk, på det att resultatet måtte blifva så tillför­
litligt som möjligt.

Profvet ådagalade, såsom af »Industrien» riktigt fram­
hållits, att »krontjäran» såsom bestrykningsämne för tak 
icke medför någon särskild eldfara, men det ådagalade 
också, att stor vigt ligger på takpappens egen beskaffen­
het. Takpappen bör vara gjord af yllelump och ej af 
trämassa, och brandförsäkringsbolagen komma hädanefter 
icke att godkänna tak af träpapp såsom första klassens 
tak, hvad slags bestrykningsämne som än användes. Munk­
sjö asfaltpapp har vunnit sitt goda rykte och af försäk­
ringsbolagen förordats under många år särskildt på grund 
af just den till samma papp begagnade lumpens i brand- 
försäkringshänseende utmärkta beskaffenhet.

Vi vilja till dem af våra läsare, hvilka såsom agenter 
representera något brandförsäkringsbolag, ställa den upp­
maningen, att de måtte dels fästa allmänhetens uppmärk­
samhet på skilnaden i eldfaran hos tak af lump-papp och 
sådana af träpapp, dels hädanefter i brandförsäkrings- 
brefven, i de fall där byggnaden som försäkras eller hvari 
försäkrade föremål förvaras har papptak, tydligt angifva 
om taket är af asfalt-lump-papp eller af annat slags papp. 
Genom iakttagande häraf skola agenterna tjena sitt bolags 
intressen och bespara sig åtskilliga anmärkningar från de 
resp, hufvudkontoren.»
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Om hvartannat.

Till tackjärnets historia. Förrän år 1700, då 
Abraham Darby, en intelligent mekaniker, hvilken hade 
tagit några holländska arbetare i sin tjänst för att grund­
lägga ett metallgjuteri i Bristol, kom på idén, att järn 
möjligen kunde ersätta messingen, hade järn ej användts 
till gjutgods.

Hans arbetare, som voro vana vid messingsgjutning, 
kunde icke tänka sig något substitut för denna metall, 
och han lyckades ej uppnå något resultat.

En fårvaktarepojke, John Thomas, som kort förut blifvit 
rekommenderad till Darby, sade till denne, att han trodde 
sig förstå, hvarför de holländske arbetarne misslyckats. 
Han bad om tillåtelse att få försöka, och nu kvarstannade 
han och Darby alldeles ensamma i gjuteriet hela natten, 
arbetande med den motsträfviga metallen och de ofull­
ständiga gjutformarne.

Timmarne ledo, och dagsljuset började framträda, men 
ingendera ville uppgifva försöken: och just då morgonen 
inträdde, lyckades de att gjuta en järngryta i godt skick.

Gossen ingick kontrakt med Darby att hjälpa honom 
och hålla tillvägagångssättet hemligt, och ehuru erbjuden 
bättre lönevilkor, om han ville lämna sin husbonde, fort­
satte han troget hos honom. Och från 1709 till 1828 
voro medlemmarne af familjen Thomas trogna och vär­
derade medhjälpare åt Abraham Darby’s efterkommande.

Mera än 100 år efter den natt, då Thomas och hans 
husbonde lyckades gjuta järn i gjutformar af fin sand i 
flaskor med lufthål, praktiserades samma process i Coal- 
brook Dale och hemlighölls bakom stängda dörrar och 
täckta nyckelhål.

Hr.------------
Campania. Nu, i dessa dagar, då två vidunder inom 

skeppsbyggeriets område, »Campania» och »Viking» till­
draga sig en väl förtjänt uppmärksamhet, kan en jämfö­
relse mellan drifkrafterna hos fartyg representerande så 
olika tidsåldrar, ej sakna intresse. Några få siffror äro 
nog för att visa, huru Campania skulle taga sig ut som 
vikingaskepp. Om det vore möjligt att placera 300 åror 
på hvarje sida, således 600 inalles, hvar och en skött af 
tre man, skulle på en gång 1,800 man vara i arbete. 
Som de ej kunde arbeta 24 timmar i följd, utan på sin 
höjd 8 timmar om dygnet, skulle en besättning af 5,400 
man vara behöflig för att sköta årorna. Om sex män 
kunna utveckla en hästkraft, skulle således totala effekten 
af de 600 årorna handterade af 1,800 män vara 300 
hästkr. Campania har 30,000 hästkr. hvartill således 
skulle erfordras 60,000 åror bemannade med 180,000 
man, och hela besättningen af roddare borde uppgå till 
540,000 man.

Märkbläck för linne. De vanliga märkbläcken hafva 
vanligen som bas silfvernitrat och äro i allmänhet ganska 
ovaraktiga. Andra mera varaktiga hafva vanligen en in­
vecklad sammansättning. Ett bläck, tillgängligt för alla, 
är den vanliga järnkloriden i lösning. Bokstäfver, skrifna 
med denna vätska, äro i början ej mycket färgade, men 
färgen ökas efter hvarje tvättning tills de uppnå sin be­
stående bruna färg, då de ej vidare förändras. Linnet 
lider ej någon som hälst skada.

Själflysande färger. Som bekant, besitta de alka­
liskajordarternas svafvelföreningar förmågan att lysa i mörk­
ret en längre eller kortare tid efter att hafva blifvit ut­
satta för solljusets inverkan. Man har äfven lyckats er­

hålla svafvelzink, som är själflysande, genom en speciel 
framställning af densamma.

Af dessa olika sulfider har endast calciumsulfiden 
någon praktisk betydelse. I rent tillstånd lyser den med 
ett gulaktigt sken, som genom tillsats af ett Wismut-salt 
öfvergår till violett, och som efter några sekunders belys­
ning utstrålar ljus under nära 40 timmar.

För att stryka färgen på t. ex. papper anses följande 
sätt vara det bästa. Man upplöser .1/2 kg. ren hvit ge­
latin i 3 liter kokande vatten samt tillsätter 11/2 kg lys- 
färg och 50 gram glycerin. Denna vätska måste 
under påstrykningen hållas varm samt väl omröras. För 
alla behof är det rådligt att stryka två gånger. Från 
vissa håll har man gifvit rådet att tillsätta något dubbelt 
kromsyradt kali till denna färg, men det är gifvetvis all­
deles fördömligt. Dels färgar kromsaltet lysfärgen brun­
gul, och dels verkar den, såsom ett starkt oxiderande 
medel, förstörande på calciumsulfiden. Man har natur­
ligtvis rådt till detsammas användande för att göra gela­
tinen olöslig i vatten. Ar det meningen , att använda fär­
gen i fria luften, så bör man till 1 del af färgen sätta 
11/2 del dammarlackfernissa, och när denna färg torkat, 
bör man fernissa den med ett lager af nämnda fernissa.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin 
ningar halva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 13/93. Sätt att framställa konstgjord sten. C. George, Ber­
lin, Tyskland. Från den 5 januari 1893.

N.o 363/,4. Bråckband. J. A. Boberg, Gefle. Från den 1 maj 
1893.

N:o 121/93. Anordning vid ut- och hopskjutbara byggnadsställ­
ningar o. d. P. P. Massau, Köln, Tyskland. Från den 23 maj 
1893.

N:o 518/,2. Apparat för anbringande af linier på bokryggar. A. 
Krah, Berlin, Tyskland. Från den 21 juni 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 17 augusti 1893.
På Kongl. Patentbyråns vägnar.

S. A. ANDRÉE.

e. f.
Erik Kuylenstierna.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp­
finningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 305/,2. Apparat för framdrifvande af båtar medelst hand­
kraft. F. Giles, South Yarra, Viktoria, Australien. Från den 18 
maj 1892.

N:o 855/92. Anordningar vid säkerhetslås. L. Kaplan, Berlin, 
Tyskland. Från den 9 november 1892.

N:o 940/,2. Anordningar vid telefonvexlar. R. W. Wallace och 
A. R. Bennett, London, England. Från den 8 december 1892.

N:o 993/,2. Sätt att framställa lod för lödning af aluminium och 
andra metaller. L. Oliven, Berlin, Tyskland. Från den 30 de­
cember 1892.

N:o 113/,,. Isbrytningsapparat för fartyg. L. C. Bovy, Welken- 
raedt, Belgien. Från den 11 februari 1893.

Nio 138/93. Verktyg för slipning och polering af sten. N. P. 
Östberg, Lund. Från den 21 februari 1893.

N:o 142/,5. Anordning vid lås. C. H. Andersson och A. P. 
Sjöberg, Göteborg. Från den 22 februari 1893.
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N:o 208/93. Stativ för uppbärande af optiska och andra instru­
ment. Aktiebolaget Mars, Stockholm. Från den 13 mars 1893.

N:o 267/93. Operations- och undersökningsbord för gynekologiska 
och kirurgiska ändamål. O. Grasemann, Gera, Reuss, Tyskland. 
Från den 30 mars 1893.

N:o 313/92. Anordning af gängan vid korkskrufvar. Firman Julius 
Slöör, Stockholm. Från den 13 april 1893.

N:o 356/95. Sätt att skilja i ullfett förekommande fettkroppar. 
M. Ekenberg och Firman Lars Montén. Från den 28 april 1893.

N:o 357/95. Fettemulsion jemte sätt att framställa densamma. 
M. Ekenberg och Firman Lars Montén. Från den 28 april 1893.

N:o 858/93. Konserveringsmedel jemte sätt att framställa det­
samma. M. Ekenberg och Firman Lars Montén, Stockholm. Från 
den 28 april 1893.

N:o 380/,5. Sätt att framställa s. k. maltkaffe. (Tillägg till pa­
tentet N:o 4272). E. Wilhelm, München, Tyskland. Från den 8 
maj 1893.

N:o 392/25. Anordning för att uttaga afmätta mängder pulver- 
formiga eller korniga ämnen ur en behållare. Firman Aktienge­
sellschaft Grusonwerk, Magdeburg-Buckau, Tyskland. Från den 9 
maj 1893.

N:o 468/,,. Maskin för tillverkning af flata takpannor. L. Hau- 
lin, Ösby, Vittinge. Från den 6 juni 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot of van berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag kl. 11 f. m. till kl. 3 e. m. i 
Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som 
önskar däraf taga kännedom.

Stockholm den 10 augusti 1893.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

NILS RAUM.

e. f.
Erik Kuylenstierna.

Kongl. Patentbyrån
gör .veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp­
finningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N.o 633/91. Anordningar för att vid kavallerisadlar anbringa 
skjutvapen samt för deras manövrerande. W. F. Peel, London, 
England. Från den 5 september 1891.

N:o 181/92. Anordning vid uppvärmnings- eller afkylningslednin- 
gar för grädden vid kontinuerliga smörmaskiner. O. J. R. Ström, 
Stockholm. Från den 4 mars 1892.

N:o 407/92. Apparat för att genom vällning framställa skenkors­
ningar, vexlar m. m. A. J. Moxham, Johnstown, Pennsylvania, 
Nordamerikas Förenta Stater. Från den 28 juni 1892.

N:o 795/92, Anordning af armaturen vid dynamoelektriska ma­
skiner. H. Chitty, Chiswick, Middlesex, England. Från den 15 
oktober 1892.

N:o 839/92. Sjelfverkande dubbelkoppel för jernvägs- och spår­
vagnar. A. Hoyrmann, Bubenc, och A. Stein. Schönpriesen, Tysk­
land. Från den 4 november 1892.

N:o 988/92. Asättbar linförbindning. B. Kirsch, Wien, Öster­
rike. Från den 7 mars 1893.

N:o 34/92. Friktionskoppling. Garpenbergs Aktiebolag, Fors 
station. Från den 13 januari 1893.

N:o 51/2. Skrufmejsel. B. Ljungström, Stockholm. Från den 
19 januari 1893.
/ N:o 158/93. Ljudupptagare och ljudåtergifvare för fonografer. 
Edison. United Phonograph C:o, New York, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 22 oktober 1891.

N:o 218/92. Anordning vid borstar för rengöring af tak, golf m. 
m. S. Abraham, Bruxelles, Belgien. Från den 16 mars 1893.

N:o 279/93. Anordning vid motorer drifna medels ånga af eter 
eller andra lätt flyktiga vätskor. P. de Susini, Paris, Frankrike. 
Från den 22 augusti 1892.

N:o 46%8- Anordningar vid Biktstolar. E. A. Weinhold, Lou­
vain, Frankrike. Från den 3 juni 1893.

N:o 506/92. Apparat för pressning af torf o d. H. A. Tisell, 
Nyköping. Från den 20 juni 1893.

N:o 511/22- Gripin rättning för rörets fattande vid dragning af 
rör. C. G. Larsson, Sandviken. Från den 20 juni 1893.

N:o 517/95. Brefsamlare. A. Krah, Berlin, Tyskland. Från den 
21 juni 1893.

N:o 531/92. Cementeringspulver. H. H. Lake. London, England. 
Från den 9 mars 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 

införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot of van berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 
3 e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar däraf taga kännedom.

Stockholm den 3 augusti 1893.
HUGO E. G. HAMILTON.

e. f.
Edv. Ottergren.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordning, 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer :

N:o 4533. Anordningar vid lampbrännare med sidstäld bränn­
yta. L. Cohn, Berlin, Tyskland. Från den 21 Januari 1892.

N:o 4534. Anordningar med symaskiner med roterande skyttel 
och öglegripare. H. R. Tracy, Richmond och J. E. Tracy, New 
York, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 15 mars 1892.

N:o 4535. Sätt att ur ulltvättvatten utvinna ullfett med låg 
smältpunkt. J. C. Lahusen, Bremen, Tyskland. Från den 27 
september 1892.

N:o 4536. Anordning vid stråkinstrument, A. Stelzner, Wies­
baden, Tyskland. Från den 29 oktober 1892.

N:o 4537. Kolfluftpump med vätska. Fabriksfirman Siemens & 
Halske, Berlin, Tyskland. Från den 10 november 1892.

N:o 4538. Anordning vid sjelfslutande lagerpackningsringar. 
J. E. Jägerström, Halmstad. Från den 18 april 1893.

N:o 4539. Sätt att utlaka porösa kroppar, såsom frukter, färg­
trä, ben etc. C Heckmann, Berlin, Tyskland. Från den 2 jan. 
1893.

N:o 4540. Anordning för eldning af ångpannor medelst en i 
deras inre brinnande låga. O. Brünier, Leipzig-Eutrizch, Tyskland. 
Från den 31 Januari 1893.

N:o 4541. Centrifugtrumma för vätskecentrifuger. O. J R. 
Ström, Stockholm Från den 6 februari 1893.

N:o 4542. Anordningar vid elektriska tänd- och släckapparater 
för gasbrännare. Från den 23 februari 1893.

N:o 4543. Anordning för slagstiftets koppling med hanen vid 
bakladdningsgevär enligt regelsystemet. P. Mauser, Oberndorf am 
Neckar, Tyskland. Från den 24 februari 1893.

N:o 4544. Kommutatorborstar. K. Koch. Elsey bei Hohen­
limburg, Tyskland. Från den 30 mars 1893.

Patentbref äro denna dag för patenthafvarne utfärdade och kunna 
hos Kongl. Patentbyråns registrator utbekommas mot erläggande af 
föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar komma att 
genom Kongl. Patentbyråns försorg offentliggöras i särskilda häften 
för hvarje patent, af hvilka ett exemplar kommer att gratis till­
ställas patenthafvaren.

Beskrifningarna hållas till salu hos Kongl. Patentbyrån och 
Svensk Författningssamlings expedition i Stockholm samt kunna 
omedelbart därifrån eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, 
hvarvid patentets registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset 
är bestämdt till 50 öre för hvarje patentbeskrifning. Patenthafvare 
och andre, som på en gång inköpa ett större antal exemplar af ett 
och samma nummer, erhålla dock beskrifningarna för ett -nedsatt 
pris af 25 öre för hvarje häfte, därest minst 25 exemplar af samma 
nummer på en gång inköpas samt rekvisition härom insändes till 
Svensk Författningssamlings expedition senast inom trettio dagar 
från det patentet blifvit meddeladt.

Stockholm den 3 augusti 1893.
HUGO E. G. HAMILTON.

e. f.
Edv. Ottergren.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt : Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 Maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:



N:o 4545. Apparat för att med vissa mellantider upp- eller 
afrulla en annonseringsridå, ett band eller dylikt. Firman Duvanel, 
Faure & C:o, Neuchâtel, Schweiz. Från den 19 februari 1892.

N:o 4546. Brännare för petroleum och andra flyktiga oljor. J. 
Dheyne, V. de Nydprück och F. de la Hault, Bryssel, Belgien. 
Från den 29 februari 1892.

N:o 4547. Maskin för tillverkning af spiraler eller spiralfjedrar. 
F. M. Jeffery, Jersey, New Jersey, och J. W. Fischer, Brooklyn, 
New York, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 3 mars 1892.

N:o 4548. Anordning vid maskiner för pressning af mursten, 
bränslebriketter och dylikt. L. B. Kennedy, London, England, 
Från den 5 april 1892.

N:o 4549. Anordningar för underlättande af gas- eller petro- 
leummotorers igångsättning. H. W. Bradley, Manchester, England. 
Från den 31 maj 1892.

N:o 4550. Maskin för att klistra pappersremsor omkring askar. 
Firman Wirth & C:o, Frankfurt a/Main, Tyskland. Från den 4 
juli 1892.

N:o 4551. Förfaringssätt vid hoplödning af metalldosor jemte 
derför afsedd maskin. O. Asche och G. Gobron, Paris, Frankrike. 
Från den 29 juli 1892.

Nto 4552. Matareapparat för ångpannor jemte dermed förbun­
den blandningskammare. D. B. Morison, Hartlepool, England. 
Från den 24 september 1892.

N:o 4653. Tryckreduceringsapparater för gaser. P. A. Jensen, 
Köpenhamn, Danmark. Från den 5 oktober 1892.

Nto 4554. Förfaringssätt för framställning af biåsfria göt. C. 
A. Pallin, Stockholm. Från den 3 november 1892.

N:o 4555. Anordning vid kylapparater å mäskkar. Hvilans 
Gjuteri och Mekaniska Verkstad, Kristianstad. Från den 28 no­
vember 1892.

N:o 4556. Sätt att konservera mjöl och mjölprodukter, fram- 
stälda af säd, skidfrukter och dylikt. L. Fromm, Kötschenbroda, 
Sachsen, Tyskland. Från den 10 december 1892.

N:o 4557. Anordningar vid apparater för att färga och limma 
papper och papp direkt på pappers- eller pappmaskiner. F. Wey- 
land, HarZburg, Tyskland. Från den 12 december 1892.

N:o 4558. Anordning för malgodsets förflyttning vid horisontalt 
svängande plansiktar. C. E. Janson och J. A. Bundling, Lindes- 
berg. Från den 11 mars 1893.

N:o 4559. Anordningar vid af plåt e. d. bestående stöd för å 
hyllor Uppställda böcker m. m. W. E. Richards, New York, Nord­
amerikas Förenta Stater. Från den 28 december 1892.

N o 4560. Förfarande vid införande af gashaltiga, resp, gasut­
vecklande lösningsmedel i evakueradt utlakningsgods. C. Heckmann, 
Berlin, Tyskland. Från den 2 januari 1893.

N:o 4561. Anordning för vridningens begränsning vid kikkra- 
nar, specielt vid de å s. k. Welsbachs gasbrännare befintliga. E. F. 
Göransson, Stockholm. Från den 7 februari 1893.

N:o 4562. Anordning vid skärpningsmaskiner för sågblad. O. 
Heising, Nyhamn, Sundsvall. Från den 24 januari 1893.

N:o 4563. Sätt att framställa ett mot rost skyddande lager på 
jern och stål. E. Jokl och S. Raudnilz, Wien, Österrike. Från 
den 31 Januari 1893.

N:o 4565. Anordningar för rensning af vattnet vid vattenled­
ningar. E. W. Sjöholm, Stockholm. Från den 1 november 1892.

N:o 4565. Anordning för att befria tak från snö och is genom 
densammas smältning. K. Wadell och J. Eriksson, Sundsvall. 
Från den 20 februari 1893.

N:o 4566. Sätt att konservera fett och feta oljor samt förhindra 
deri befintliga fettsyrors skadliga verkan jemte på detta sätt fram- 
stäldt fabrikat. M. Ekenberg och Firman Lars Montén, Stock­
holm. Från den 6 mars 1893.

N:o 4567. Tång till märkning af svin, kalfvar etc. jemte dertill 
hörande märkplåtar. E. A. Christophersen, Odense, och M. Dessau, 
Slagelse, Danmark. Från den 11 mars 1893.

N:o 4568. Maskin för fyllning af tändsticksaskar. Siefvert & 
Fornander, firma för maskintillverkning, Kalmar. Från den 5 fe­
bruari 1892.

N:o 4569. Armstöd att användas vid skrifning. F. Funck, 
Stockholm. Från den 4 april 1893.

N:o 4570. Anordning vid schaktugnar, som eldas med genera­
torgas. P. B. B. Kellquist, Helsingborg. Från den 10 april 1893.

N:o 4571. Apparat för alstring af friktionselektricitet. Firman 
Joh. Bernhard Hasenclever & Söhne, Remscheid, Tyskland. Från 
den 17 juni 1892.

N:o 4572. Anordning vid kokkärl. P. F. Canell, Koppoms 
Bruk, Amot. Från den 25 april 1893.

N:o 4573. Anordning vid halmskakare för tröskverk. S. Arnäll, 
Sjelevad, Westeralnäs. Från den 26 april 1893.

N:o 4574. Anordningar för framskjutning och fördelning af sikt- 
godset i trumsiktar. J. Anthon, Flensberg, Tyskland. Från den 
27 april 1893.

Patentbref äro denna dag för patenthafvarne utfärdade och kunna 
hos Kongl. Patentbyråns registrator utbekommas mot erläggande 
af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar komma att 
genom Kongl. Patentbyråns försorg offentliggöras i särskilda häften 
för hvarje patent, af hvilka ett exemplar kommer att gratis tillställas 
patenthafvaren.

Beskrifningarna hållas till salu hos Kongl. Patentbyrån och 
Svensk Författningssamlings expedition i Stockholm samt kunna 
omedelbart derifrån eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, 
hvarvid patentets registernummer alltid tydligt bör angifvas. Pri­
set är bestämdt till 50 öre för hvarje patentbeskrifning. Patent- 
hafvare och andre, som på en gång inköpa ett större antal exem­
plar af ett och samma nummer, erhålla dock beskrifningarne för 
ett nedsatt pris af 25 öre för hvarje häfte, derest minst 25 exem­
plar af samma nummer på en gång inköpas samt rekvisition härom 
insändes till Svensk Författningssamlings expedition senast inom 
trettio dagar från det patentet blifvit meddeladt.

Stockholm den 10 augusti 1893.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

NILS RAHM.

e. f.
Erik Kuylenstierna.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:

N:o 4575. Förfaringssätt vid reduktion af jernmalm. T. S. 
Blair Junior, Allegheny, Pennsylvania, Nordamerikas Förenta Sta­
ter. Från den 15 augusti 1891.

N:o 4576. Apparat för att i och för kraftreglering förändra 
kopplingen mellan två elektriska motorer från seriekoppling till 
multipelkoppling eller tvärt om. Union Elektricitäts-Gesellschaft, 
Berlin, Tyskland. Från den 15 juli 1892.

N:o 4577. Sätt att framställa kompakta massor af korkaffall. C. 
E. Meyer, Bremen, Tyskland. Från den 28 oktober 1892.

N:o 4578. Flygmaskin. F. Capone, Altavilla, Irpina, Italien. 
Från den 4 november 1892.

N:o 4579. Bromsningsanordning vid nedfirningsapparater. Aktie­
bolaget Jäderberg & C:o, Söderhamn. Från den 19 november 
1892.

N:o 4580. Fyllnadsmaterial för tvål eller såpa jemte sätt att 
framställa detsamma. P. Zacharias och J. Grünwald, Berlin, Tysk­
land. Från den 9 december 1892.

N:o 4581. Hvässverktyg, sammansatt af blecklameller. J. G. 
Bott, Esslingen, Tyskland. Från den 19 december 1892.

N:o 4582. Sätt att konservera fisk. F. E. Gräfe, Altona-Ot- 
tensen, Tyskland. Från den 23 januari 1893.

N:o 4583. Skofvel för införande af bränsle i eldstäder, försedda 
med trapprost. A. Söderström, Stockholm. Från den 13 februari 
1893.

N:O 4584. Apparat för löskoppling af kreatur vid eldsvådor. E. 
Zorn, Barth, Commern, Tyskland. Från den 3 maj 1893.

N.o 4585. Sätt att framställa hårda, glänsande föremål, såsom 
ornament, skyltbokstäfver m. m. af gips jemte ett fiberartadt lätt 
och poröst ämne, jemte på detta Bätt framstälda föremål. (Tillägg 
till patentet N:o 4192). P. A. Svanström och T. E. Wawrinsky, 
Stockholm. Från den 19 maj 1893.

Patentbref äro denna dag för patenthafvarne utfärdade och kunna 
hos Kongl. Patentbyråns registrator utbekommas mot erläggande af 
föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar komma att 
genom Kongl. Patentbyråns försorg offentliggöras i särskilda häften 
för hvarje patent, af hvilka ett exemplar kommer att gratis till­
ställas patenthafvaren.

Stockholm den 17 augusti 1893.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

S. A. ANDRÉE.

e f.
Erik Kuylenstierna.

nun un uuununnunnannan wann uuoauuuunu........ dsuwkaaanununnuununuuuuaunu======

Innehåll: Om svenskt stål; Elektricitetens farlighet: Bunsens 
brännare apterade för användande af sprit ; Nickelproduktioner ; Från 
uppfinningarnes fält; Goda råd för handtverkare; Om hvartannat; 
Patentuppgifter m. m. Afdelning för Pappersindustrien: Normal­
papper och profning af papper; Jämförande eldprof.
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2 Bomullsspinnerier! 2
16 st. begagnade Spinnstolar för bomull (mules) om tillsammans
10,500 spindlar, finnas af en händelse till salu, styckvis eller Here till- 
sammans, till billigt pris.

Närmare meddelaBo * Slresen.
Göteborg.

—Maiisiksslilerisile

/ JernrörRördelar, . 
ÅNGPANNETUBER.

Pumpar och Rörverktyg

Ängventiler, Kranar
ARMATUR 

för maskiner, ånga och vatten 
Rikstelefon.Telegramadress.Sonesson

" WILH. SONESSON & C:0
Stortorget 10. MALMÖ. Rikstelefon.

Sp eci at af fär: 

Fabriks- & Maskinbehör

0

Tröskverkslagare.Maskinremmar.
Maskinpackningar. Körnduk.
Gnmmislangar. Zinksåll.
Hampslangar. Tuberpressar.
Angpannefilt. Tuberborstar.
Isoleringssnören. Domkrafter.
Bomullstrassel. Hissblock.
Maskinoljor, Jernrör och Kranar. | 

Största lager. Goda varor. Billiga priser.
c Priskuranter sändas på begäran. 0) 
d?. 

K PATENTBYRAI

TURBINER
af Qvist & Gjers’ m. 11. ut­

märkta konstruktioner.

STOCKHOLM 

O Regeringsgatan., 
R.I KS-o RLLMTELEFON. 

PAT EUT ,WA RUMÄRKEN

Ramberg å Bauer
Göteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Ång-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 
kokapparater och Klosetter m. m.

Kontor och lager Bryggaregatan N:o6 
vid Skeppsbron.

Gust. Bolander & C:o,
Göteborg.

Valsverk
Kvarnverk
Sågverk
Ångpumpar
Fläktar

Tillverka och försälja | 
i parti alla slags

Bindgarner 
blekta, kulörta och "grå |

Omslagsgarner,
Packstrick, Säckband

Packningsgarn

LUND.

GBR.MÄRKG.

Kokillhärdade
HJUL.

för maskiner och rörläggningar, i
Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­

gifter på begäran.
Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag

Lund.

V erktygsmaskiner
för alla yrken.

NI
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Hellekis l:ma Portland Cement,
sAK enligt intyg från framstående fackmän A7x fullt jemförlig med öfriga svenska fa- 

S/ran asarkabrikat, försäljes å de flesta platser i 
PRIMAPORTLAHD CEMENT fat eller säckar, hos våra Hrr Agenter 
28/ eller direkt fr. Hellekis Aktiebolag, adr.
NEKV Hellekis. (G 20180)

Blackman-Ventilatorer
af svensk och engelsk

YARUMi?

MX.04
woo” 560

Grundlagdt 1882.

Hufvudkontor och Verkstad:

“rose
G)

tillverkning.
Bästa apparater för ventilation 

i fabrikslokaler, för bortsugning af 
dam, ångor etc., för torkanlägg­
ningar i textil- och trämassefabriker | 
m. m.

Ytterst effektiva.
Lager af de vanligaste storle- 

karne hos

W esterås.

Afdelningskontor och Utställningslokal : 
Stockholm, Vasagatan 7.

Rikstelefon. Telegrafadress: Elektriska.
Tillverkar 

Dynamomaskiner 
och elektriska apparater.

Utför anläggningar för 
Elektrisk belysning, Elektrisk kraft 

öfverföring och Elektriska

MAX SIEVERT,
Stockholm.

jern vägar.

Största lager af
all materiel för elektriska anläggningar.

Bästa och billigaste Tak 
erhålles genom att begagna Fiskeby utmärkta, prisbelönta 
asfaltpapp, hvaraf finnes såväl sandad som osandad, i flera 
olika bredder jämte Fiskeby l:ma Asfalttjära och Takfärg.

Varma och dragfria Rum 
åstadkommas genom användande af Fiskeby Väggförhyd- 
ningspapp, prima eller sekunda tjock och tunn, samt Extra 
glatt Väggpapp. För ytterväggar och trossbottnar begagnas 
med största fördel asfalterad väggpapp eller impregnerad,

PAPE . 1872 $

luktfri sådan. Till mattunderlag är allra bästa medel Fiskeby Grålumppapp. Säljes 
hos de flesta välsorterade Herrar Handlande i riket och i parti vid bruket och dess 
kommissionslager i Stockholm hos

John Blomberg & C:o,
16 Lilla Nygatan 16.

Illustrerad priskurant tillsändes på begäran.

TRADE

NON

Kalkerväf
”The Standard Tracing Cloth supplied to 

the British Government".

MARK

Gadö filfabrik 
(adr. Walbo, Gefle-Dala Jernväg) 

rekommenderar sina tillverkningar af Filar och Raspar

Nr 100 pr mile 0,96*< 20 meter Kr. 16: —

Nr 110 » 1,03X20 » » 20: —
hos

af prima qvalitet. Förslitna filar omhuggas.

Lager hos Herrar FALLENIUS & LEFFLER, 
GÖTEBORG,

i 1J. Gumperts Pappershandel,
Göteborg.

Prof å dessa sorter samt å Rit-, 
Kalker- & Bläkopiepapper sändes

Generalagenter för Södra oeh Vestra Sverige. | på begäran gratis och franko.
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Jekniske
Annonsbyrån

(AXEL HOLMER)
Drottninggatan, 11, Grötebo rg.

Ombesörjer annonsering i »Industrien».
Lemnar råd och upplysningar för patentsökande. 
Ingeniör Axel Holmer träffas 2—3 e. m.

152
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UTFÖRAS AF

ERNST ODENIUS
MASKIN AFFÄR

Bohus Mek. Verkstad S.E. SVENSSONS
Göteborg.

telegrafadress: Bohus. Rikstelefon.
Atager sig alla slags fabriksreparationer.

Tillverkar Ångwinschar, Ångmaskiner, Ångpannor, 
Gjutgods, Byggnadssmiden m. m.

Jernhandel.
Finare och gröfre

Smiden, 
Hushållsartiklar

m. m.
Östra Larmgatan 18.

Filter.
Thom. Jos. Heimbach,

Düren, Rheinpreussen.

Filter for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Lager af de mest anvendte Dimensioner hos Agenten for Sverige 

& Norge
G. Hartmann.

Lager af Künzels Phosphorbronce.

Virer.
Louis Lang & Son,

Schlettstadt.

Duger for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Agent for Sverige & Norge

G. Hartmann.
Lager af Remme, Olier, Bells Asbestpakninger.
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Warmbrunn, Schlesien.
Stoffanger Patent Füllner

' p Ili iliIII /III' I '
I illi ä ■ iuiiini iliaii Ï illl I. Ill 
ii.... num IIIIIIII

Ind fört i Sverige & Norge.

Nœnnere Oplysninger giver

Ingenieur G. HARTMAIIT
Christiania.



Vid byggnadsföretag
behagade man erinra sig vår välkända Takpapp och Takfärg samt Isolérings- 
papp (den senare för isolering mellan grunden och tegelmuren) äfvensom vår 
Luktfria, impregnerade papp, hvarmed ytterväggar i trähus förhydas till skydd 
mot drag i rummen och röta i trävirket och hvarmed framför allt trossbottnarne 

isoleras med särskilt helsosam verkan.
Med Munksjö Kraftpapp, Väggpapp och Spännpapp likasom Spännpapper beklädas 

bäst och varaktigast väggar och tak invändigt i trähus, och Munksjö Stenhus-Väggpapp gör rummen 
i stenhus lika varma och beboeliga som rum i goda trähus. 

Da redbar vara 
önskas, så erinre man sig våra gröfre och finare papperssorter för omslag och för fabriksändamäl.

Våra lagersorter finnas alltid att tillgå hos Munksjö Aktiebolags Filial (A. Fröding & Comp.) 
Göteborg och hos-de fleste större köpmän i riket.

Sakkunnige uppmanas att ynnestfullt och rättvist jemföra våra på grund af 3O-årig erfarenhet 
tillverkade fabrikater med de allt flere uppstående konkurrenternas.

Munksjö Aktie Bolag.

M. BolandoT & Cl., Mm, 
leverera Sugfläktar, Blåsmaskiner, Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt 

Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar.
Fl G. 1

Hälsosamma, var II a, drag- och fuktfria bostäder
erhållas bäst och billigast om Munkedals papp 

användes för inre och yttre förhydning, 
golftätning och takspänning.

Prof & prisuppgift sändas kostnadsfritt på begäran.
MUNKEDALS AKTIEBOLAG, Munkedal, Uddevalla.
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ÅNGMASKINER & ÅNGPANNOR.

HALMSTADS MEKANISKA VERKSTAD.

2

Specialitet: .
RÖRANGPANNOR. 0
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Telegrafadress: G J UTER1B0LAGET, HALMSTAD.

"JOHN O. FRIMAN,"
GÖTEBORG,

Ombud för Göteborgs Köpmansförening.

Inkasseringar. Soliditetsupplysningar 
m. m.---------------------------------------------------------------•

LIEBMANNS MASKINAGENTUR,
(Eric Liebmann) Göteborg,

försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
plåt från ‘/16" — 1/2" tjocklek. Upptager 

| ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi- 

| ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
| Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
maskiner anskaffas.

Kontor: Skeppsbron 1.
i Telegrafadress : COLUMBUS.



Maskin- och Angpannearmatur.
Manometrar och Vakuummetrar.
Restarting-Injektorer (original-fabrikat).
Regulatorer, Pulsometrar, Kranar.
Ventiler, J enkinsventiler.

---------------------- -------------------------- ------------------- 

Lubrikatorer, Kondens-Vattenafledare. 
Fotogen-motorer, Vattenmätare.

SQSFER63 ceps 50
AA3D[9U76
2

K kgere :

Elektriska Anläggningar.
Generalagent för 

Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft, Berlin.
Kapital 20 millioner.

Elektriska Belysningsanläggningar.
Elektrisk Kraftöfverf öring.
Elektrisk Belysningsmateriel.
Tudor-Accumulatorer.
Elektromotorer, Glödlampor, Kolspetsar.

HANS MANNSTAEDT,
Innehafvare af Schäffer & Budenbergs Kommissionslager.

________ Stockholm, Fredsgatan 30.

— . I . Specialtillverkningar:
—iro hrg o_ Skrufvar och Muttrar af alla slag, 
UUlklUUI I Nitnaglar för ängpannor, fartyg, broar etc., 

- Rälsspik och Skarfbult för jernvägarnes 

AKTeboaget Blecknitar för plåtslageriarbeten, 
O Trägängade skrufvar med 6-k:t och 4k:t 

— hufvud, m. m. Post och telegrafadress: Dem Vid fabrikationen användes uteslutande
Hallstahammar. Svenskt jern.

Prisliuranter sändas pa begäran.

Svenska Universalrörtänger och
• Skiftnycklar! Enköpings Mek. Verkst. tillverkning.

Oumbärliga verktyg för rörarbetare, fabriker, verkstäder, 
jernvägar, ångbåtar m. fl.

Illustrerad priskurant franko & gratis.
Oöfverträiffade i alla afseenden. Hållbarheten garanterad.
Generalagenter B. A. Hjort & Co., Stockholm.

IVAR M Ü NTZI NG
Korsgatan 4, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS 
välkända Pappersmaskiner, Holländare, 

Marshall Holländare”, Nuttall’s Lump- 
skärare, Rullmaskiner m. m.

Liebmann, Brulin & Co. 
Göteborg.

Komprimerade Stålaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner.
Levereras från lager i Göteborg: 
Fartygs-, Verkstads- och 
Maskin-Förnödenheter.

Daniel Norrman
Göteborg

Lilla Torget N:o 5
Förmedlar köp och försäljning af nya 
och äldre ång- och segelfartyg, 
passagerare- och bogserbåtar, äf- 

| vensom tillbehör såsom pannor, ma- 
| skiner m. m.

Telegrafadress: Norrmans, Göteborg.

DAVY ROBERTSON, Göteborg.
Elektriska belysningsanläggningar och kraftöfverföringar, 

finaste referenser.




